Dd 2 cumque

VITA S. ATHANASI

420 eumque satrapa quidam à tergo vrgeret, & rem
viso procul persecutore, accelerarent: Athanasiū
paululūm subsistens, quasi cœlesti monitus oraculo,
iubet protinus remiges proram obuertere, & con-
sum Alexandriam dirigere. At illi vt parati, co-
turbati, veritiq[ue] in satrapam nē incidenter, in
animis hærerent, vir sanctus illos vt strenuē per-
rent, hortatus est. Itaque Athanasij parentes im-
rio, conuersa antem rectâ Alexandriam nauigabat.
Cū autem iam satrapæ appropinquarent, barba
veluti quadam caligine eorum oculis offusa, &
quam neminem videntes præternauigabant. Ath-
anasius autem instar Elisæi eis acclamans: Et que-
nam, inquit, tanta remigum contentionē querim?
Cumque illi Athanasium se querere responderent:
Is, inquit, veluti fugiens quosdam, p[ro]rū vos pro-
cedit. Sic decepti quem persequebantur, non ien-
ebant se in manibus habere.

At Athanasius prospero cursu Alexandriam
latus ecclesiam impij Iuliani furore grauiter quā
satram mirificè suo aduentu recreauit: ac prudē-
ter quieti & silentio studientis, iustum de celo in ih-
anum vindictam expectabat. Et quidem is cum
mnibus se præstigijs, maleficijs, & magorum ar-
bus contaminasset, iamque de ampliandis imperi-
finibus & summis honoribus cogitaret iacula
brachium dexterū percussus vitam simul cum im-
perio amisit.

Eo post annum imperij vnum & mēses octo-
valentianus modo extinto, Valentianus assumptio in auxili-
eum Valen-
te succedit
Juliano.

Valente fratre, in imperio successit. Et Valente
quidem in Orientem misit, qui neque de thesaure-
neque pecunijs neque exercitu quicquam solli-
tus, totis in eo viribus laborabat, quomodo A

Vide mirā
Dei prouidentiam.

Julian
mors.

orum res amplificaret: & orthodoxos opprime-
re. Hoc enim solum ad nominis splendorem & glo-
riam sibi praeclarum ducebat ut omnes monasticæ
vite cultores quam maximis vexaret incommodis Valētis per-
& intermecione deleret. Omnes itaque qui Arrianę securio-

mpietati subscribere recusabat vel exilio vel mor-
tali contababantur. Iamque ad Athanasium quoque
vacuum erat, qui ciuitate rursus egreditus, paternum Athanasius
sibi sepulcrum; in quo menses admodum quatuor sepulcro-

elluinum furorem impetuq; declinans delituit.

Quoniam autem populus Alexadrinus, propter
Athanasij desiderium, infenso, in eos qui dominatum
obinebant, erat animo: ac proptereà ad arma & se-
cundum spectare videbatur, Valens eorum rebel-

larem audaciamque pertimescens ecclesias ortho-
doxi populo restituere coactus est: cum eccl. Atha-

nibus post longos illos propter Christum sudores,
post varia pro recta fide certamina, post gloriofa

prophetae, quadragesimo sacerdotij sui anno Gratia-
ni & Probi secundo consulatu vita excedit: ut potè
quidam satis superque functus laboribus præcla-

ris & diuinus agonotheta cælesti dignus corona-

rebetur.

VITA S. ANTONINI ARCHIEPISCO-
PI FLORENTINI. ex ea qua est iussu Clementis Septimi
Zan. Pont. à F. Vincentio Mainordi Ordinis Prædi-
torum exactè conscripta. Migravit ex hac vita

anno Domini 1459. Relatus autem in numerum
Landorum ab Hadriano Sexto Papa anno 1523.

Antonius, qui propter staturæ breuitatē An. 2. Maij.
toianus vocabatur, Floretiæ honestis paren-
tibus, Nicolao & Thomasio, anno 1389, Vr. Patria & pa-
rentes S. Antonini.

Dd. i. est.

VITA S. ANTONINI

422
est. Nicolaus pater vir probatis moribus, Tabellinatus collegio, quod in vrbe Florentina haud temnedo loco habetur, quater praeftuit. Ut primam infantiam excessit tanta cœpit morum integrorum ac præcipuo pietatis studio florere, vt portius pene ciuitatis ora in se conuerterit. Annos natusque decim perfectionis vita desiderio inflammatu*s*. Ioandominicu*m* Florentinum admirandis virtutibus & doctrina in primis clarum, qui ad radices fidelium ciuitatis coenobiu*m* Diui Dominici a damentis excitabat, profectus est: vt per eum adem vitæ institutum afflimeretur. Sed Ioando-

*Petit admis-
ti in societatem Do-
minicano-
rum.*

*induitur ha-
bitu s. Do-
minici.*

nicus quamuis mirifice adolescentis indole & amicitia causatus, & gracie corpusculum matritarum studijs operam daret quæreret, audiret eum in Pontificis iunctionib*s* voluendis, quoniam vnum volumen digellat, Decretum vocantem esse: Heus, inquit, fili reuertere ad paternos, mox inter nostros admittendus, cum Decretum ita excusseris ut planè irrobuisse videatur. Putabat enim se ea ratione pueri ardore campanias posset immensitatē & volumina devorare. Sed Antonius propositi sui tenax elapsō statim annos fulas reuersus, prompte & alacriter ad omnia ta facilitate respondit, vt iam non exclusus, sed eccl*e* regulari habitu attonsus, annū agens decimum intra Prædicatorum Ordinem adiunxit. Cumque Fesulanum coenobium nondum iulatum esset, mox Cottonam regularibus iudicis disciplinis missus est, ubi iam tuum radice Etrinæ ac sanctitatis emittere videbatur: quod

polè, quasi iubar splendidissimum tenebricosas
dominum mentes illustrauit. Exacto anno iurauit
predicorum instituta, Fæsulasque reuersus o-
perpetuum bellum indixit, prorsus ut somni
eboi parcissimus, aut in orationibus pernocta-
m, aut certè lectioni & consribendis, quos nobis
e omniū ordinum atque adeò totius orbis v-
er reliquit, libris incumberet. Ac mirum pro-
tio est, vt tantulus homo grauissimis morbis ad
utrem crebro confectus, potuerit non dicam tot
inici à b-
er eum in
d Ioandole &
heram tam
lum uniu-
ex econ-
ret, audi-
ndis, (qui
ocitant)
d pater-
am Decem-
pisse vide-
doré tam
tot cance-
orare. Sel-
atim anno
ad omni-
clusus, i-
agens fer-
inem ac-
nondum
ribus tu-
tum radie-
batur :

Dd 4

Vigilæ, stu-
dia & preces
eius.

Multis co-
nobis pre-
fuit.

Vite austro-
ritas.

Insignis ei-
humilitas.

VITA S. ANTONINI

424. gillet, blandè illam affari, & vt domum ad manus
reuerteretur suadere coepit. Sed illa cū matronas & iurgia maximè timeret, Antonini non misericordias voces ad aures non admisit, sed etiam fuga facilius sulere voluit. Tū ille misericordia moris, neque labis misella contraheret & in apertum saltem
crimen conijceret, acceptas capisterij partem
Iesu nomen inuocasset, facto, crueis signo ita
gmenauit, vt nulla in eo si acturæ indicia apparet. Hæc illi ante initum Pontificatum priuatum tyrocinia fuere.

Interea Bartholomæo Zarabella, qui Flora
Pontificiam dignitatem cū auctoritate tem
humanis rebus exempto, Eugenius Quartus Rom
æ Ecclesiæ Pontifex Antoninum Archiepiscopum
Florentinum declarauit. Quod vt vir sanctum
mùm intellectus, fugam statim animo voluntate
pit, tantaque animi constatia ac ferè pertinaciam
latae dignitati resistere, vt nisi diuina quadam
intercessione, nunquam expugnatus ad confitendum
fuisse. Cuonque nullum omnino elabescere
fugium sibi reliquæ cerneret, ad Praefulatum
velut ad pistrinum se trahi passus est. Vide
bat virum sanctum toto in terram corpore pro
tum, passisque manibus collachrymantem, po
ralem demum sarcinam in humeros reclinare.
Pontificatum autem euectus, qualem se præfatum
quatumque sui temporis Prælatos virtutum
splendore obscurauerit, non est nostræ factis
exponere. Ita enim totos tredecim in Episcopatu
morum, qui tandem Romanæ Ecclesiæ præ
torum tantum
familia & res se tulit. Plures enim, quam sex, eosq; frugis
familiaris.

Pius egregi
um miracu
lum.

Designatur
Archiepi
scopus Flo
rentinus.

ad matrem
u manum
ni non modo
fuga liberi
oris, neq
m fabu
i partes, de
gno inact
dicia appa
am primis
qui Flora
itate teat
iartus Ror
chiepifon
ir sanc*t*u*m*
voluntate
pertinac*a*
a quadam
ad conser*u*
elabore
iulatus me
t. Videat
orpore pra
antem, po
s reclina*r*
se pre*l*im*u*
artutum*u*
no*n*stre fam
in Episcop
Magnum
lesie pra
in famili
frugis ar
perat
peratos domi nō habuit, qui vix obeundis negotijs
propositi possent sufficere, omni luxu tam in victu
suo suorumque quām in amictu resecato. Supel
lex aut instrumentum aliquod quid esset, nesciuit.
Unum tantum mulum eumque non coemptum
ad dono acceptum ad extremas necessitates aluit,
no tamen non nisi senecta & occulta ægritudine
confestus, cūm aliquò proficiscendum esset, vehe
atur. Familiam, quam crebrò ad Dei cultum hor
ribatur, et si nō splendidè, non parcè tamen ali im
perabat. Ipse parabili facilique cibo contentus, du
cum tantum & inexorabilē exactorem placare stu
debat. Noctu ad matutinas laudes vigilabat sem
per quibus attentissima mente persolutis, quod re
sum erat temporibus ad horā diei tertiam, aut
missi sacrae, aut cwendis libris impēdebat. Ho
menia sacrificiū, quod raro intermisit, offerebat.
Prædicto sacrificio, reliquum diei tempus in obeun
to pastorali munere absumebat. Nemo erat tam Ingenium
agris, cui ad eum nō pateret aditus. Ingenio fuit placidissi
mum, ut nullū vnquam nē domesticos qui
qui ob oculos quotidiē versantur, quamuis ob
nam acerbiore verbo prosciderit, sic vt nē pau
nū quid commoueri, nē dicam excandescere,
enfus maximē velle, posse videretur: denique
alios vidisses gelidum marmor, quām mitissimum
sem incalescere. Omnes omnium causæ, non sa
dum tantum, sed prophanorū quoque ad eum
conducunt. Aedes assiduo religiosorum visu tere
ntur: qui frequentissimi aut eleemosynas acce
perant (cuncta enim in pauperes, pater pauperum e
ius) vel de rebus dubijs consulturi quasi ad ce
naculum confluebant. Tanta enim prudentia Antoninus
Consilio pollebat, ut cur sit dictu

cuncti eum etiam ante Pontificatum Antonium
Confessorum appellarent.

Sicubi verò ab illis negotiorū fluctibus esset fo-
riatus, mirum quanto ardore ad literarum studi-
fiearum, atque ad orationis ancoram recurrebat.
Mitto nunc præter quotidianum horarum manu-
priuatas preces & orationes quas pro varijs scien-
siæ necessitatibus offerebat: illum mentis alio-
sum, qui nullo labiorum motu, nulla genui-
xura eget, quis (quæso) satis explicabit? Nulla
vnquam tanta negotiorum moles, vt vel tan-
tum hominem Deo plenum retinere posset, quin in
lime totus speculatum cœlestia raperetur, pro-
ut ipsa corporis moles simul cum mente suble-
ctas. in aëre pendula maneret. Quod quidem con-
stat, dum noctu ad imaginem crucifixi iconi-
bicum abditus oraret. Accidit etiam cim
quadam ad orationis secreta se conferret, vt al-

Rapitur sub limen Crucifixi imaginem raptus, dulcier
limis ad crucifixi imaginem. amplexibus stringeret, & oscula lateri defol-
laret. Hinc illa inter tot rerum fluctus anima
quillitas: qua usque adeo præstabat, ve nulli
quam tanta posset perturbatione ac mundi en-
retiri, vt quoties vellet, non statim ad diuinis
rerum theorematu rediret, & interna quadam
dulcedine frueretur.

Seueritati summa humanitatem & mil-
diam semper copulauit: qua in primis in er-
cerdotum vtebatur. Ita factum est ut oleo cer-
tæ ad rigoris vinum adiecto, neq; ad delici-
sùs conniueneret, neque etiam ad viuum vale-
secaret. Quo temperamento peritus arti-
Clerum, quem in omne flagitorū genus fer-
lapsum acceperat, resumpto quadam proba-

modestis nitore, in meliorem formam restituit.
 Non frigora, non æstus, non pluviæ, non turbines, **Fortitudo**
 illa denique pericula præsumem morabantur, quò animi eius
 omnia sedulò & statim obiret: ita ut robu- ^{in perferen-}
 dis labori-
 sum iuuenes in perferendis laboribus senex bus.
 & tenui valetudine superaret. Triennio ferè,
 ne quam mundo excederet, cùm comperisset in
 entis alterum templo diuinæ laudes confusus, quam
 genouit, celebrari: statuit eo singulis noctibus, ad
 nullam exemplum magis quam edicto docēdam,
 vel tamquam conferre. In proposito persistentem, nullis pre-
 turis & hortatibus potuerunt duo ex domesticis
 sacerdotibus auocare, quin nocte quadam, quæ ven-
 turum turbine & pluvijs solito asperius inhorrue-
 mal ecclesiam illam fidei & charitatis igne fer-
 properaret. Omnia sui Episcopatus tempora, **Omnia Pon-**
 per vicarios, sed ipse visitabat. Quas dūm ob- ^{tificis mu-}
 nus numero non paucis ac magnitudine pre- ^{nia per se}
 obit.
 et illustravit.
 ad Mugellanam vallem cùm venisset (ea Bono-
 us animi, verius ad radices Apennini iacet) cognito ple- ^{Eius mira-}
 cula.
 , vt nulli mundi em-
 ad diuina-
 na quadra-
 n & miseri-
 misinem-
 vole de-
 ad delicia-
 um vul-
 tus artif-
 u genos fer-
 am probam-
 erat)